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BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2006, PSYKIATRI OG 
HANDICAPUDVALGETS OMRÅDE  

Det korrigerede budget 2006, det registrerede nettoforbrug pr. 30.06.2006 samt forbrugsprocenter 
efter andet kvartal i indeværende år, og sidste år, fremgår af tabellen nedenfor. 

Netto i 1.000 kr. Korrigeret 
budget

Forbrug pr. 
30.06.06

Forbrug pr. 
30.06.06 i % 
af korrigeret 
budget

Forbrug pr. 
30.06.05 i 
pct. af 
regnskab 
2005

PSYKIATRI OG 
HANDICAPUDVAL
GET

    

Voksne med særlige 
behov ramme 1

97.810 48.300 49,4 36,5

Voksne med særlige 
behov ramme 2

140.054 60.430 43,1 44,3

PHU i alt 237.865 108.730 45,7 41,1

Der er pr. 30.06.2006 forbrugt 45,7% af det samlede korrigerede nettobudget for Psykiatri- og 
Handicapudvalgets område. Til sammenligning var der pr. 30.06.2005 forbrugt 41,1% af det endelige 
nettoregnskab for 2005. 

På nuværende tidspunkt forventes et større merforbrug på ramme 2, som skyldes delområdet førtidspension, jf. 
nedenfor. Det betyder, at det samlede forbrug under Psykiatri- og Handicapudvalgets område i 2006 på 
nuværende tidspunkt ikke forventes at kunne holdes indenfor budgettet.

Mere detaljerede tal for de enkelte bevillingsområder fremgår af bilag 1. 

Tilbud til voksne med særlige behov - ramme 1
Budgetområdet omfatter voksne med særlige behov, som dækker psykisk syge, fysisk handicappede, psykisk 
handicappede samt misbrugere og socialt udstødte.

På ramme 1 forventes et merforbrug i forhold til det oprindelige budget på ca. 6 mio. kr. vedrørende købspladser 
i amter, andre kommuner og private tilbud. Merforbruget bliver dækket af et mindreforbrug på egne institutioner 
på ca. 2,5 mio. kr. samt overførte midler fra 2005 på 5,6 mio. kr. således, at der på nuværende tidspunkt 
forventes et samlet mindreforbrug i forhold til det korrigerede budget på i alt ca. 2 mio. kr.
Mindreforbruget på egne institutioner skyldes primært mindreforbrug på løn og ledig kapacitet i Gladsaxe 
Kommunes egne tilbud. Endelig er der reserveret en pulje til kompetenceudvikling af medarbejdere og et 
lederseminar med nuværende og de nye ledere i efteråret 2006.

Tilbud til voksne med særlige behov - ramme 2 
Budgetområdet omfatter folke- og førtidspension, beskyttet beskæftigelse, herunder ydelser til personer med 
nedsat psykisk og fysisk funktionsevne, samt driftssikring af boligbyggeri.

Der forventes et samlet merforbrug på ca. 14 mio. kr. på denne ramme. 

Den største del af rammen udgøres af førtidspension, hvor der forventes et større merforbrug på ca. 18 mio. kr. 
Det forventede merforbrug skyldes, at der har været større tilgang af personer på den nye førtidspension end 
forventet. Tilgangen kan især henføres til en grundig gennemgang af sager på kontanthjælps- og 
sygedagspengeområdet, hvor flere er tilkendt førtidspension. For det andet viste udgiften sig også at være 
højere til den enkelte førtidspensionist end forudsat ved budgetlægningen sidste år. Området har meget tæt 
sammenhæng med udgiftsudviklingen i regi af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, idet tilgang til 
førtidspension indebærer reducerede udgifter til sygedagpenge og kontanthjælp og omvendt. Det kan nævnes, 



at mindreudgiften på kontanthjælp og sygedagpenge er opgjort til 24 mio. kr. 

På området enkeltydelser forventes et mindre forbrug på 2,5 mio. kr., og på området personlige tillæg forventes 
et mindre forbrug på 1,1 mio. kr.

Forbrug på anlægsprojekter
Anlægsbudgettet forventes overholdt. Af (bilag 2) fremgår rådighedsbeløbet, forbrug pr. 30.06.2006 samt 
forventet forbrug i resten af året for samtlige aktive anlægsprojekter. Der er desuden foretaget en opfølgning på 
tidsplanen for hvert enkelt anlægsprojekt. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetkontrol 2. kvartal 2006 tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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PSYKIATRI- OG HANDICAPUDVALGETS  
MØDEDATOER FOR 2007  

Økonomiudvalget forventes på sit møde 05.09.2006 at fastlægge mødedatoer for 2007.

Med forbehold for endelig vedtagelse i Byrådet foreslår Social- og Sundhedsforvaltningen herefter følgende 
møderække i 2007 for de ordinære møder i Psykiatri- og Handicapudvalget:

Januar 18.01.2007
Februar 08.02.2007
Marts 15.03.2007
April 12.04.2007
Maj 10.05.2007
Juni 07.06.2007
August 30.08.2007
September 27.09.2007
Oktober 25.10.2007
November 22.11.2007
December 13.12.2007

Forslag til tidspunkt for afholdelse af de ordinære møder
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at møderne fortsat planlægges på torsdage med mødestart kl. 16.30. 

Vedlagt kalender (bilag 1), hvor Byrådsmøder og Økonomiudvalgsmøder samt forslag til møder i Psykiatri- og 
Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget er anført.  

KL’s temamøde
KL afholder temamøde 31.05 - 01.06.2007.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at den foreslåede møderække til afholdelse af ordinære møder 2007 
i Psykiatri- og Handicapudvalget godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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FORSLAG TIL MØDER I HANDICAPRÅDET I 2007  

På Handicaprådets møde 17.08.2006 blev det foreslået, at Handicaprådet holder møde hver anden 
måned, den sidste onsdag i måneden. Møderne foregår kl. 18.30 til kl. 21.00.

Herefter er foreslået følgende mødeplan for 2007:

Januar onsdag den 31.*
Marts onsdag den 28.
Maj onsdag den 30.*
August onsdag den 29.
Oktober onsdag den 31.*

Forvaltningen bemærker, at der på ovennævnte dage markeret med * arbejdes på at fastlægge møder for 
Social- og Sundhedsudvalget fra kl. 16.30 til kl. 18.00 med efterfølgende spisning. Det anbefales derfor, at 
Handicaprådets mødetidspunkt er fra kl. 19.00 til kl. 21.00. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Handicaprådet med den foreslåede mødeplan anbefales at 
fastlægge mødetidspunkt fra kl. 19.00 til kl. 21.00.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udsat.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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ENDELIGT FORSLAG TIL SELVFORVALTNINGSKONCEPT OG ORGANISERING I 
FORBINDELSE MED OVERTAGELSE AF SOCIALE TILBUD OG SPECIALSKOLER FRA 

KØBENHAVNS AMT  

Byrådet vedtog 08.02.2006, sag nr. 26, at overtage 17 sociale tilbud og specialskoler fra Københavns 
Amt. 

I forlængelse af beslutningen og med sigte på at udarbejde et forslag til oplæg til Byrådet om organisering og 
fordeling af opgaver mellem forvaltningen og de nye tilbud og specialskoler (selvforvaltningsmodeller) blev i 
foråret udarbejdet et oplæg. Oplægget er udarbejdet for en styregruppe bestående af kommunaldirektør Marius 
Ibsen (formand), socialdirektør Jane Torpegaard, afdelingschef Elinor Kyhnauv, børne- og kulturdirektør Svend 
Erik Haase og økonomidirektør Birgitte Husballe med henblik på høring hos alle tilbud og skoler, Handicap-, 
Ældre- og Integrationsrådet samt MED-udvalg. 

Forslaget blev inden høring forelagt for Børne- og Undervisningsudvalget (16.05.2006), sag nr. 65, Psykiatri- og 
Handicapudvalget (01.06.2006), sag nr. 36, og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (01.06.2006), sag nr. 40, 
og herefter Økonomiudvalget (06.06.2006), sag nr. 248, der alle har tiltrådt høringsindstillingen. 

Forslaget består af tre alternative selvforvaltningsmodeller og to alternative organisatoriske løsninger (bilag 1) 
med styregruppens anbefaling af model B og organisationsløsning 2, jf. bilag 1.   

Forslaget har nu været i høring. Der er modtaget høringssvar fra hovedparten af alle tilbud og skoler. Der er 
vedlagt en oversigt over hovedkonklusionen i høringssvarene (bilag 2). De fulde høringssvar er vedlagt i (bilag 
3).

Der er en meget positiv og konstruktiv tone i høringssvarene, og de er som udgangspunkt enige i kommunens 
indstilling, model B og organisationsløsning 2. Indstillingen fastholdes derfor som hovedregel. 

Der er dog også enkelte, der har givet udtryk for ønske om en øget grad af selvforvaltning end den, der er 
indeholdt i model B samt andre undtagelser.
 
På det administrative område indstilles for så vidt angår de kommunalt ejede tilbud og skoler, at indstillingen om 
at tage udgangspunkt i model B fastholdes med mulighed for konkret at aftale overgangsordninger. De 
selvejende tilbud og skoler tilbydes samme model eller en ordning, hvor tilbudet selv varetager de administrative 
opgaver, forudsat at det ikke overstiger kommunens udgiftsniveau. Det indstilles, at alle tilbud og skoler følger 
kommunens generelle politikker, fx løn- og personalepolitik (jf. bilag 1).  

For så vidt angår specialundervisning for voksne, dvs. SVIKA og SUKA, indstilles, at disse også tager 
udgangspunkt i model B. Fra 2007 skal den enkelte brugerkommune betale pr. elev, og det synes derfor 
nødvendigt, at det er brugerkommunen, der visiterer. Tilrettelæggelsen af procedurerne skal ske i samarbejde 
med SVIKA og SUKA.  

Sofieskolen ønsker oprettelse af et særligt visitationsudvalg og har flere særlige krav. Styregruppen mener ikke, 
at det er hensigtsmæssigt at oprette et visitationsudvalg til en specialskole. Det prioriteres, at der er en ens 
procedure til specialskolerne i kommunen, og dermed også ens procedurer udadtil overfor brugerkommunerne. 
Visitationen skal foretages i samråd med Sofieskolen. Det er afgørende, at kommunen og de øvrige 
brugerkommuner er centrale spillere i visitationen, så det sikres, at tilbud og skoler fortsat er fleksible og 
tilpasses efterspørgslen samt, at der kan leves op til rammeaftalen. Visitationen til Sofieskolen, og de øvrige 
tilbud og skoler, skal naturligvis tage hensyn til sammenhængen mellem målgruppen og de faglige tilbud. 
Sofieskolens inddragelse i visitationen aftales i forbindelse med forhandlingerne om driftsoverenskomsten. Det 
indstilles, at forhandlinger om en ny driftsoverenskomst indledes med henblik på indgåelse pr 01.01.2007. 

Center for Døve har ligeledes givet udtryk for et ønske om en meget vidtgående selvforvaltning, herunder også i 
relation til visitationen. Center for Døve er en landsdækkende specialinstitution og har mange forskellige og 
meget specialiserede ydelser. Det indstilles, at for så vidt angår Center for Døves bo- og beskæftigelsestilbud 
arbejdes der som udgangspunkt efter model B. Visitationen skal dog foregå i tæt samspil med Center for Døve. 
Center for Døve har herudover en del konsulent- og tolkeydelser samt ydelserne, som indgår i VISO. Disse, 



særligt tolkeydelserne, foreslås evt. ikke at indgå i den fremtidige driftsaftale. Disse ydelser er meget 
specialiserede, og der vil i langt de fleste tilfælde blive truffet aftaler med den enkelte kommune eller andre (fx 
uddannelsesinstitutioner, læger) som for eksempel benytter en tegnsprogstolk. De nærmere forhold om visitation 
og omfang foreslås, under hensyntagen til den kommende rammeaftale, aftalt i forbindelse med tilpasningen af 
driftsoverenskomsten. Det indstilles, at forhandlinger om en ny driftsoverenskomst indledes med henblik på 
indgåelse pr. 01.01.2007. 

Det endelige forslag forelægges parallelt for Børne- og Undervisningsudvalget (19.09.2006), Psykiatri- og 
Handicapudvalget (07.09.2006) og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (07.09.2006). 

Social- og Sundhedsforvaltningen, Børne- og Kulturforvaltningen og Central- og Skatteforvaltningen indstiller, 

at model B og organisationsforlag 2 er udgangspunkt for organisering og fordeling af opgaver mellem 
forvaltningen og de nye tilbud og skoler,

at de selvejende tilbud kan fravælge at anvende kommunens administrative funktioner, forudsat at det 
kommunale udgiftsniveau ikke overskrides,

at der indledes forhandlinger om indgåelse af driftsoverenskomster med de selvejende tilbud med henblik 
på indgåelse pr. 01.01.2007 (særligt Sofieskolen og Center for Døve), 

at driftsoverenskomsten for Center for Døve ikke omfatter tolkekonsulentydelserne samt evt. dele af de 
øvrige konsulentydelser samt 

at specialundervisning for voksne tager udgangspunkt i model B. Procedure for visitation tilrettelægges i 
samarbejde med SVIKA og SUKA.

Sagen skal til Økonomiudvalget. 

BR 08.02.2006, sag nr. 26   
BUU 16.05.2006, sag nr. 65  
PHU 01.06.2006, sag nr. 36  
BIU 01.06.2006, sag nr. 40  
ØU 06.06.2006, sag nr. 248  
BIU 07.09.2006, sag nr. 57  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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ORIENTERING OM PLAN FOR FREMTIDIG ANVENDELSE AF TAXHUSET  

Baggrund
Økonomiudvalget besluttede på sit møde 06.06.2006, sag nr. 240, at der skulle udarbejdes en foreløbig plan for 
fremtidig anvendelse af Taxhuset til forelæggelse for de relevante fagudvalg og efterfølgende Økonomiudvalget 
september/oktober 2006.

En tværfaglig arbejdsgruppe er i gang med at undersøge forskellige muligheder og konsekvenser for 
ibrugtagning af Taxhuset. Det er ikke muligt at have alle relevante oplysninger klar til brug for sagsfremlæggelse 
i fagudvalg i september. Blandt andet mangler der svar for berørte kommuner, hvorfor det anbefales, at sagen 
udsættes. Det forventes, at planen kan forelægges for de relevante fagudvalg og efterfølgende for 
Økonomudvalget november/december 2006.

Social- og Sundhedsforvaltningen vil på mødet give en mundtlig statusorientering om arbejdet med ibrugtagning 
af Taxhuset.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

ØU  06.06.2006, sag nr. 240  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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AFSKAFFELSE AF OPLYSNINGSSEDLER TIL PENSIONISTER  

Baggrund
Fra 01.01.2006 har kommuner (og virksomheder i øvrigt) ikke pligt til at underrette borgere om de oplysninger, 
der er indberettet til skat. 

Oplysningssedler til pensionister
Dette betyder, at der ikke længere er pligt til at udsende den årlige opgørelse over den udbetalte pension og den 
skat, der er trukket. Opgørelsen er hidtil blevet udsendt medio/ultimo januar for det foregående kalenderår.
Opgørelsen vil derfor ikke længere blive udsendt til pensionisterne.

Undtagelse
Hvis der skal rettes i oplysningerne til SKAT, og dette sker efter 15.02.2007, skal pensionisten dog fortsat have 
tilsendt en ny oplysningsseddel.

Pensionisterne vil blive informeret om ændringen i bladet 60+ i uge 50 og sammen med pensionsmeddelelsen 
for januar måned, som udsendes til samtlige pensionister.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning, idet pensionisterne samtidig informeres om, at de kan få oplyst de indberettede oplysninger hos 
SKAT.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Forvaltningen orienterede om aktivitetsdag for brugerne af kommunens tilbud for voksne med særlige behov.

Trine Græse spurgte til proceduren for høringen af Handicaprådet i forbindelse med den sammenhængende 
børnepolitik. Forvaltningen sender en ny og uddybende besked til Handicaprådet.



Punkt 56: Lukket
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HANDICAPPOLITIK FOR GLADSAXE KOMMUNE  

TILLÆGSDAGSORDEN

Baggrund
Handicaprådet besluttede på sit møde 17.08.2006 at opfordre Byrådet til at udarbejde og beslutte en 
handicappolitik for Gladsaxe Kommune. 

Handicaprådet opfordrer til, at handicaporganisationerne inddrages i udarbejdelsen af en handicappolitik samt 
opfordrer til, at handicappolitikken:  

· beskriver de overordnede mål for Gladsaxe Kommunes indsats for mennesker med handicap
· er udgangspunkt for de politiske behandlinger for indsats overfor borgerne, herunder kommunestrategi og 
resultatkrav, der indgår i budgettet
· gør handicappedes behov synlige i den offentlige debat

Handicaprådet forslår, at en handicappolitik tager udgangspunkt i FN´s standardregler om lige muligheder for 
handicappede. FN´s standardsregler er på følgende indsatsområder: 

1. øget opmærksomhed
2. behandling
3. revalidering
4. støtteforanstaltninger
5. tilgængelighed
6. uddannelse og læring
7. beskæftigelse
8. bevarelse af indkomst og social sikring
9. familieliv og personlig integritet
10. kultur
11. fritid og sport
12. religion

Handicaprådet foreslår desuden:

· at sagen forelægges Byrådet med indstilling om, at der udarbejdes en handicappolitik for Gladsaxe 
Kommune, og
· at brugerorganisationerne inddrages i udarbejdelsen af en handicappolitik.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse. 

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udvalget tilslutter sig forslaget om, at der udarbejdes en handicappolitik for Gladsaxe Kommune.

Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejder forslag til kommissorium for arbejdet med udarbejdelse af 
handicappolitikken med henblik på forelæggelse for Psykiatri- og Handicapudvalget senest på mødet 
02.11.2006.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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